Iſtud eſt quidū caplī būt tractat in quo p̄. teſinat de p̄ncipijs materialib⁹. p̄ inquia ip̄i ſylli dialectici q̄ ſt̄ p̄poſitio dialectica et p̄blema dialecticum. Et contineſt tres partes p̄ncipales. In prima parte teſinat propositionem dialecticam et diuidit eam. In ſecondā parte

Primus liber

definit pblema dialecticē et dividit ibi (pblema autē)
 In tercia pte definit pōnēr p̄at eā ad pblema ibi (posi
 tio ē) Quo ad p̄mū p̄mittit p̄ quid sit, pp̄ō dialectica et
 quid pblema Quia nō oīs pp̄ō est dialectica nec de p/
 blema ē dialecticū Quia nullus bñs mētem bene dispo
 sitā pp̄onet pp̄ōem dialecticā ē id qđ maifeste falsum ē
 qđ suet eo no dubitat et sic nō bñz materiā pbabilitatis
 ē est materia dialectice pp̄ōis Nec eī aliquis pp̄onet
 pro dialectica pp̄ōne qđ oīs ē manifestū ex ip̄sis q̄ ut
 causis in pdicato et subiecto pp̄ōis accipiūtur q̄ bñ est
 necn vlp̄ tempratōem vlp̄ vt demrātōis pncipīū vlp̄ qđ
 plurib̄ fm̄ sensuſ iudicatib⁹ et ad sensum ē manifestū
 Quis em̄ aliquis poit pdicā q̄ sic sī falsa vel manifes
 ta i simplici pp̄one nō tñ erit tal dialektica Quia pp̄osi
 tio dialectica est interrogatio pbabilis et habet dubium
 in p̄sens pluriū q̄ sī simpl̄ maifesta sī vel i p̄sens plu
 riū nō hñt dubitacōes rōes p̄sensūt in illud illa autē
 q̄ sī maifesta falsa nemo ponit vt pblema. Quis forte
 simpl̄ ponat p̄ modū enunciatiōis q̄ sic in perhermeni
 os dictum est p̄tiḡt enunciare qđ est esse et qđ est nō ē.
 et qđ non est esse et qđ nō est non ē. pp̄ō dialectica est
 interrogatio p̄sens i pbabili nec p̄sens reqreret si pb
 bari nō reteret Manifeste aut falsus pbari non potest.
 manifeste vt pbatōne non indiget b̄ ad alīcū alteri
 pbatione sumitur Definendo igīt pp̄ōs dialecticā
 fm̄ potissimū et statū dicim⁹ q̄ pp̄ō dialectica ē interrogat
 io pbabilis in cōstūm pbabilis est ḡi casus. b̄ est interrogat
 io de pbabili qđ est materia pp̄ōis dialectica. Nec
 igitur est tota definitio pp̄ōis dialectice S̄ et sciāt per
 explanatiōes quid sit pbabile dicim⁹ qđ pbabile est qđ
 videt oīs aut plurib⁹ aut sapiētib⁹ et his oīs vlp̄ pluri
 bus vlp̄ maxime notis nō extranea. Ponet em̄ aliquis
 rōes eius qđ pbabile est qđ videt sapiētib⁹ q̄ nō indigat
 fm̄ sufficiēt fm̄ eminentē vitatē cū eoīo quo videt sa
 piētib⁹ aliquis rñdētū ponet ip̄s̄ dialectice nisi hoc est
 quis cōtrariū sit aliqñ opionib⁹ plurib⁹ et sic ponit nō p
 tōas b̄ pp̄ē iuditū sapientū qđ ēt cā pbabile ut de Juicē
 na Quia sapiētes voies sīt nō dij. et iō falli p̄nti iuditō
 Alij vō exponit nīs̄ pp̄iedicēt. Ponet at̄ aliquis
 rñdētū sīr pbabile qđ est fm̄ eminentē vitatē nīs̄ sit cō
 trarium plurium opinōib⁹.

Sūt aut̄ pp̄ōes dialecticē q̄ pbabileb⁹ sīt sī
 milia et cōtraria his que videt ēe pbabilitia fm̄
 cōtradictōes p̄tēsa. et q̄cūq̄ opionēs sīt sī
 artes iūete Si em̄ pbabile ē eāde cōtrarioz
 ēc disciplinam et sensuſ cūdem ēc cōtrarioz
 apparebit Et si vñā nūero grāmaticā esse et
 musicā vñā Si aut̄ plures grāmaticas esse
 et musicas plures Om̄ia em̄ hec silia et cog
 nata vident ēe Sīt aut̄ et ea q̄ pbabileb⁹ sīt
 contraria fm̄ contradictionem p̄tēsa pbabi
 lia vident Si em̄ pbabile q̄m̄ oportet amicis
 benefacere et q̄m̄ non oportet maleface
 re amicis pbabile ē Est aut̄ cōtrarium qui
 q̄m̄ oīs amicis malefacere fm̄ cōtradictōem
 aut̄ q̄m̄ nō oīs malefacere amicis sīt aut̄ et si
 oīs amicis bñfacere inūicis non oīs Est aut̄

et hec fm̄ p̄tradictionē cōtrarioz Nam con
 trariū est q̄m̄ oīs iūicis benefacere sīt aut̄
 et in alijs pbabile aut̄ et ip̄babile apparet et
 cōtrarium de contrario vt si oīs amicis bene
 facere et iūicis oīs malefacere apparebit at̄
 et cōtrariū de cōtrario b̄ qđ est amicis bene
 facere ei qđ est iūicis male vt q̄ aut̄ fm̄ ve
 ritatē sic se habeat lñō In his q̄ de cōtrario
 dicent ondēt p̄alā aut̄ q̄cūq̄ opiniōes fm̄
 arte sīt̄ dialectice pp̄ōes sīt̄ P̄onet aut̄ aliq̄s
 ea q̄ vident̄ bis q̄ i eis pbati sīt̄ vt de his q̄
 dē q̄ in geometria geomet de his vero q̄ in
 medicina vt medicus.

Hic p̄onit divisiōes pp̄ōis dialectice quā dividit fm̄
 divisiōes pbabilitū Sūt em̄ qdā pp̄ōes dialectice fm̄ se
 pbabilea q̄ fm̄ se hñt veritas appuntia vt ista oīs mater
 diligit sūt̄ filiūt̄ sīles Alie sīt̄ pbabilea ex p̄nti et b̄ triple
 Uno vñē sīlūtūdīs q̄ sīt̄ sīles pp̄ōis pbabilib⁹ vt
 q̄n sīle est iuditū pbabili vt sīt̄ pbabile ēc cōtrarioz eandēz
 ēc disciplinā eo q̄ sīlūvñē q̄t̄ p̄ne a sīli et pbabile ēc con
 trarioz cūdē cū sensuſ Et similē sīt̄ pbabile ē vñā nūero
 scīazē grāmaticā pp̄ē subiecti coīs vñitatem pbabi
 le erit a similiſt̄ causa vñā cū scīaz musicā pp̄ē sīle iuditū
 q̄ sīt̄ pbabile ē p̄les ēc grāmaticas pp̄ē p̄tes sīcti q̄ p̄les
 sīp̄orpbabile erit et p̄les ēc musicas Quia dia b̄ silia sī
 na ad iñvīce vident̄ Illio dē aliquid pbabile rōne op
 pōnis ad id qđ est p̄ se probable et hoc p̄tingit dupl̄
 Uno put̄ assūmēt̄ p̄positiō probabilis que oponit̄
 p̄ se pbabile fm̄ vñā extēmū tātūm vt si est pbabi
 le q̄ oportet amicis benefacere sīcē dixit socrates Etī
 am est pbabile q̄ non oportet amicis malefacere Ille
 em̄ p̄positiones habent cōtraria pdicata q̄ sunt beneface
 re et malefacere sunt p̄tēse fm̄ contradictionēs affir
 mationēs negationēs q̄ amicis benefacere ē affirmati
 o. amicis at̄ malefacere ē negatio qđ vocatur p̄tēsum
 fm̄ cōtradictōem non iō q̄ dicit̄ due p̄positiones sunt cō
 tradictōes b̄ q̄ distat p̄ affirmatiōem et negationēz q̄ sīt̄
 note cōtradictōis et sic distēse sunt ciudēm mōrēamīc
 benefaceret amicis nō malefacere Lōtrariū aut̄ pp̄ōis
 bñfacere amicis fm̄ pdicatu est q̄m̄ oportet
 malefacere amicis Ille due oportet amicis bñfacere et q̄m̄
 oīs amicis malefacere in pdicatu sunt cōtrarie q̄z cōtra
 ria pdicata ad idēz subiectū referunt̄ sīt̄ cōtrarij morē
 et ideo non ciudēm iuditū cum autē additūt̄ negatio q̄
 nota est cōtradictionis q̄z qđ dicebatur in pdicato tūc
 efficitur cōtrarium ad cūdem morem p̄tēsum vt cuī
 dicitur oportet amicis benefacere et non oportet amicis
 malefacere Sīt̄ autē est si cōtraria sīt̄ subiecta si cā
 b̄ apparz pbabilez aicbñfacere erit b̄ pbabile iūicis nō
 oīs bñfacere sunt ciudēm morēs q̄z cū subiecta sunt cōtrari
 a pdicata p̄affirmatiōem et negatiōem ad cūdem morem
 sunt p̄tēsa et ideo idem habet pbabilitat̄ iūicium et il
 lud ex̄ est et fm̄ cōtradictōem b̄est p̄ affirmatōem et ne
 gatiōem ciudēm pdicati cōtrarioz subiecto et iō affir
 mationē negatiō reducitur ad cūdem morem Contra
 rium aut̄ in subiecto non p̄tēsum ad contradictionēt̄
 est q̄m̄ oportet inūicis benefacere et q̄ p̄tēcōz

Topicorum

non est plena ideo est contrarij modis. Similiter autem faciendum est in alijs ut in omnibus sic implicite accipia ntar, probabiles, positiones. Alio modo est oppositio fm vtriusq; extremum ut si sit probabile qd oportet amicis benefacere, probabile est qd oportet iuniciis malefacere. Et hmoi, probabile vocatur in gabola hoc est in collatione proportione ad probabile ut si unum attribuitur vni contra rario contrarium attributatur reliquo. Ppter similitudinem in attributionis proportionis ille locus vocatur p simile in contrario. Et est hic contrarietas in subiecto et predicatione ideo qd utravc ppe apparet contrariuz id qd est a niciis benefacere ei qd est iuniciis malefacere sed p vnam gabolam sive simile contrariorum predicatorum ad contraria subiecta referuntur ad unum modum utrum autem fm veritatem se habeat ad inuicem ista ut contraria vel non in sequentibus patet ubi determinabitur te cognitione posteriorior. Et veritas est qd non vere sunt contraria qd sunt eiusdem modis. Tertio modo dicitur. Propositio probabilis ex consequenti fm artes inuictas qd sumuntur a loco ab autoritate. ut positiones quas ponunt antidores probati in artibus suis ut geometria de his qd sunt in medicina ita qd sufficiens ratio positionis sit quia sicut eis dixit auctor illius artis.

Circa textū sūt dubia. Primum
est. In propositio probabilis sit in textu bene definita. Et videtur qd non. Quia qd contingit affirmare cōtingit etiam negare. s; propositio manifeste vera potest affirmari. ergo etiam potest negari. Minor probatur. qd antiqui ut dicitur pmo physicorum negauerunt pma principia. Seco in hac definitione una pars non pdcitat te quod licet contento sub definito. ergo non est bona. Antecedens probatur. qd apparet omnibus aut pluribus non est dubitabile. sed propositio est ex his qd apparente omnibus vel plurib; ergo non est dubitabilis. et p consequens non est interrogatio. Tertio propositio est quod interrogatur ergo non est interrogatio. Et confirmatur. Quia iterrogatio pponit qd modis interrogandi et qd modum qstionis. s; non qd iterrogatio dialectica sic pponit. qd multe rationes ponitur in syllogismis et ille sic non pponitur.

Quarto definitio ista est nugatoria. qd non est bona. Consequens est manifesta. In pbatur. qd in ista definitione ponitur probabler definitorum ei modo definitio et definiti dicunt idem. Seco exponendo. probabilis est constructionem transitionem ut tamen valer est interrogatio te probabili qd est materia positionis dialectico. Est autem interrogatio id est propositio interrogata. et hoc est ex eo qd requiritur respondentis iudicium sive sensus et illa ratione voetus ponit concessio in refutatione syllogismi. qd refert ad positiones syllogismi dialectici. Alij vero ponit probabilis p constructionem transitionem ut sit nisi causas dicentes. Quia interrogatio nota est dubitationis in duas ptes contradictionis id dicunt qd interrogatio probabilis est qd in utravc pte contradictionis. probabilis est scz in pte affirmativa et negativa. ut matrem diligere qd mater est et non diligere. qd in cena medea duos natos reuoravit. Melius enim qd probabil est qd casus ut inquit Albertus. definitio vero probabilis capite isti libri fuit declarata. s; considerandum est qd quis id qd videat sapientib; sit eminentis veritatis et intellectu suu ad hunc sit ppropositio dialectica opere. qd

illud idem plib; et omnib; non sit extranea p signo probabilitatis appuntia in ipso. Quia alii disputari non possunt pprobabilitia s; demonstratio disputare et qd cōsistentes sapientibus tantu notas. Ad objecta in oppositione. Ad pmo est dicendum. Quis antiqui negauerunt pma principia ratione non tamen mente. et hoc vi argumentationis p pulsi. et sic dupliciter contingit aliquem negare principia. Uno modo cum ratione cum illo potest dialecticus disputare. Alio modo sine ratione cum illo non potest disputare qd dialecticus procedit ex cōcessione. Ad secundum est dicendum. Qd dupliciter potest aliquid apparere pluribus. Uno sine formidine te opposito. et illo modo non est oppositione dialectica interrogatio. Alio modo aliquid apparet pluribus cum formidine te opposito et tale apparet est dubitabiliter de illo est interrogatio et oppositione dialectica. Ad tertium est dicendum. Qd interrogatio accipitur qd dupliciter. Uno modo p actione interrogant. Seco modo p passione rei interrogate. Tertio p aggregato ex signo interrogativo et oppositione interrogata. Quarto p oppositione interrogata et isto modo capitur hic. Ad confirmationem est dicendum. qd oppositione dialectica potest dupliciter accipi. Uno modo antiqui ignorabantur syllogismi et sic est interrogatio qua interrogatur pseus sua respondentis. Alio modo ut est actualiter in syllogismo. si non est interrogatio. s; simpliciter affirmatio et negatio. Ad ultimum est dicendum. qd ille pricule ponuntur ad maiorem declarationem et caueruntibus nugas p illa regulam. Equaliter geminis. ut hoc qd dico. probabilis accipiatur. p generali pte sue significacionis et hoc qd additur aut omnibus vel pluribus et explicat pte sua significacionis ptem.

Problema autem dialecticum est speculatio contendens ad electionem vel fugam. vel ad veritatem l'ad scientiam. aut id ipsum. aut amiculam. aut aliquid aliud huiusmodi.

Ista est secunda p principalis istius capituli in qua pbus determinat te pblematum dialectico. Et p; ipsum definitio. Seco vero dividit ibi (De quo autem). Quia ad pmo dicit qd pblema dialecticum est specula. pte sedes ad electores l'suagā ad vitatē l'suaz aut ut ipm aut amiculam. aut ut aliquid aliud huiusmodi.

De quo autem neutrō mō opiamur a prie plurimi sapientib; aut sapientes plurimis. aut utravc idem eisdem.

Hic p; pote tres diuersos pblematum pma est pblema. tu qdā ē neutru te qd neutrō opiam. qd determinate ad venā pte pdcōis nec determinate ad alterā. Et hunc sit dupliciter. Uno qd nullā bēm rōez ad aliquā pte pdcōis. ut utrāk alia sit pte l'suaz. Seco pte qd bēm qd fortis rōes ad utravc pte pdcōis. ut utrāk mīd sit cēn l'suaz. Alij autem pblema te qd pte pdcōis. Et hunc sit pte pdcōis. Quia qdā sit pte qd plimi priepli in se. ut utrāk sapientia sit melior diuinitatis l'nō. Alij sit pte qd plimi priepli in se. vulgariter. utrāk ars sutoria sit melior pelliparia l'nō. Alij sit quib; sapientes pte rātiā in se. ut utrāk materia signa. qditate sit pncipium individualitatis vel non.

Quiddam autem problematum utile est sciare tantum ad eligendum vel fugiendum.

Primus liber

ut vtrū voluptas sit eligēda v'l nō Quedam autem ad scias ut vtrū mūd' etern' sit v'l nō Quedā vero ipsa p se ad neutr' boz amiculanta aut st' ad aliq' talū Plūma cī ipsa p se nō volumus scire ppter alia aut ut p hoc ali quid aliud cognoscamus.

Hic ponit scdaz divisione, pblemat' q' se tens ex pte finis et est ista Problemat' aliud est vtile ad eligendū fugie dū ut pblema morale qd' qritur ut informet iuditū electionis. tnon pscire exēplum est ut vtrū voluptas sit eligenda vel non s' fugie dā inq' est impedita psecuōis optimifinis Quedā v'l nō s' quoq' finis cōtentōis ē scire ipsa et vtrū mundus sit eternus vel non

Hūt aut pblemat' t de qb' sunt contrarij syll' dubitatōem cīm habet vtrū sic se habeat v'l non eo q' i vtrisq' sunt ratōes verisimiles et de quib' rōem nō habem' cī sint mag' na difficile arbitrātes eēvnūq' q' assignare ut vtrū mūdus sit eternus v'l nō Nam hīmōi qret aliquis pblemat' ergo et pōnes qdē ut dictum est determinentur

Ponit tertiam divisionē q' est p qdā pblemat' st' neu tro mō q̄sita et ad neutr' boz ordinata. q' nec ut eligibili' a nec ut fugibili' nec ppter scire finali' considerata q' tñ q' runtur ut amniculanta sunt ad aliqua talū. ut vtrum syllogism' constat ex trib' terminis et duab' pōnibus s' em' non val' in se s' ut amniculās ad aliud ordinatur. qd' vel sciendū qritur v'l eligendū v'l fugiendū. et iō talia sunt ppter alia. ut p ea alia cognoscamus Quedā v'l alia sunt de quib' v'l est ad que trarī sunt syll'. id est ratōnes v'l est ad contraria ptedēes. dubitatōem cīm habet vtrum sic pro pte affirmativa vel non sic pro pte negativa se habz veritas eo q' in vtrisq' p'ib' contradictionis rōes s'c'q'liter verisiles. et v'ocatur abiguum. q' eq'liter q' q' equalē ambas plectit contradictiones ptes ē alia et de quib' s' pblemat' pro una vel altera pte. ppter materie difficultatez nō habem' rōem. vel forte q' i talibus non sum' exercitati cum sint magna materie altitudinez sublimitate. arbitrātes difficile esse siue q' difficile sit in talibus assignare quare b' est b'. ppter quod oportet in talibus ex signis pcedere ad disputādum ut vtrū mūdus sit eternus vel nō. q' opoz' scire si sit fact' vel nō. et i talib' cause p'xim' essentiales non iuueniuntur Meli' exēplum v'inde Albert' est ut vtrū intelligentia sunt in decem ordinib' vel nō Et ut vtrū intellect' boz est intelligentia vndece ordinis vel nō Et tla hīmōi pblemat' et pōnes dialectice ut dēc' est in hoc i anteriori ca' determinentur

Circa textū expōsitum est dubiū. Ut pblema in textu subī definit. Et videt q' non Quia cōtentio p'nt ad sophistam. g. pblema dialecti cū non est cōtentio Seco sic pblema contendens ad electōes vel fugā ē morale. s' p'finit bic pblema dialecti. g. male d'r ad electōes v'l fugā Terc' pblema dialectici p'nt ad optionem vel fidem. g. male d'r ad veritatem v'l sciam. Hīs pbatur. q' finis dialectici est opio Solutio sic Quia p'mo dicitur speculatio id est qstio

speculabilis siue fm' modū dicendi arrestoteli' q' vult q' idem s' materialiter qstio et p'clusio. speculatio vocatur p'babilis cōclusio q' pot' d'r speculatio q' interrogatio. q' est qstio tendens ad intelligiblē opiniones visionem seu apparentiā. T'el d'r speculatio q'si intellect' speculatiū investigatio p' quod inuitur q' logica est scia speculativa s' ue modus scie speculatiū. Ex quo patet. q' specula' non stat b' absolute. p'finicato suo iuterō q' est resolutoris visio. vel intelligentia ut simplex noticia. s' stat pro suo p'finicato minus principali. q' est suspensiua opinio vel lud bñ inuitur illo p'cti' tendens ei addito. Unde pblema non simpliciter est speculatio sed contēdens. s' simul tendens ad opposita. T'el speculatio fm' Alberti in definiōne ponitur ut genus et est speculatio habitua'lis et ex habitu siue habituali intellectu p'cedens consideratio. Et est etiā speculatio non finita q' si est finita nō contendere v'lterius. Contendere em' conatus dicit ad v'lteriora et pugnam quam intellectus considerans habet ad vtrāq' ptem contradictionis per equa validas rationes. Et b' v'otius vocat abiguum. q' eq'liter ambas a' plectit ptes contradictionis et supra dictum fuit. Et subditur ad electionē vel fugam ppter pblema morale. quia tale est p' tendēs ad electionē vel fugam id est opinio nem eligibilis vel fugibilis inq' sum' cōfidentia ad finem iducendū vel ipedientia eum. In omnib' cīm bis speculatio p'pendit quid eligatur ad finem cōsequendum. et quid fugiatur sicut p'fessione finis im'pedies. In alijs aut pblematib' physicis mathematicis vel metaphysicis speculatio talis non finita siue cōminata. s' cōtendēs in vtrāq' ptem contradictionis contendit ad veritatem reis' sic vel sic res se habeat. Quis autem in moralib' speculatio contendens sit ad duo opposita q' sunt electio et fugia eo q' vtrūq' expediens est et intentum ut finis non tam est ad veritatem vel falsitatem sicut ad opposita. Quia falsitas et ignorantia finis p' speculacionem p' tendens ad aliqd esse non possunt. nemo em' contendit ad falsum et nemo contendit ut ignoret. Additur autem i' definiōne (aut ut ipsum fm' se consideratum) sicut ē pblema qd' est essentialis p' philosophie (aut ut amniculans) ppter pblemat' scietiar' triualium. Quia omnia talia ad alia p ea scienda referuntur. Additur finaliter (aut ut aliquid buiulmōi) ppter pblemat' q' reperitur i' mechanicis. ut vtrū ars sutoria sit dignior vel pelliparia Ad obiecta in opositum. Ad p'mū est dicendum. Q' contendere accipitur dupli. Uno modo ut idem est q' litigare de victoria consequēda. et sic cōtendere speciat ad sophistam. Alio modo contendere idem est q' simul tendere. et sic accipitur in p'posito. Quia pblema dialecticum tendit ad ambas ptes contradictionis. Ad secōm est dicendum licet pblema tendēs ad electōes vel fugam sit morale ex pte suo' terminoz. tñ ex parte mōi interrogandi vel mōi terminadi ē dialecticum inq' tum terminatur p' coes quasdam p'siderationes. Ad tēc' tum r'ndet Albert' q' uis pblema dialectici p' tendit ad fidem vel optionem tanq' ad finis p'jigros co q' statu ut p' rātēm speculatur fidem accipit vel opinionē. tñ nō contendit ad ea tanq' ad ultima. vnde contentio non est ad coniunctum. sed ad distans. et idco ponitur v'lterior finis qui p' fidem et opinionem speculacionis intenditur et subditur ad electionē vel fugam. Circa qd' notandum est. q' ista quattuor p'fatio ambiguitas fides et

B iiiij

Topicorum

opinio aliquā habent differentiam. Quia putatio ē in terminatus motus rationis sive utrāq; ptem contradictionis. Ambiguitas qm̄ utrāq; ptem contradictionis ambit p rationes eales sive eae validas. Sides qm̄ in vna inclinatur illi aq̄cet. Opinio autē ex his generata est non stans & tremens habitus eo q̄ rationes non habeat sufficientem. De diuisione pblematis patet in exordio secundi.

Positio autem est opinio extranea alicui⁹ notorū fm̄ philosophiam. vt qm̄ non cōtradicere quēadmodū dixit anhistenes. & qm̄ omnia mouentur fm̄ heracliu⁹. aut qm̄ vnu est ens quēadmodū mellissus dicit. nā quolibet contraria opinionib⁹ sapientis pferēt sollicitum esse stultum est. aut de his de quibus rationem habem⁹ cōtrariam opinionib⁹ sapientis vt qm̄ nō omne est. vel factus est vel eternum. quēadmodum sophiste dī, cuncta nam musicum esse vel grāmaticuz neq; factū est neq; eternum. hoc em⁹ & si alicui nō videat. videbit utiqz ei. eo q̄ rationē habeat.

Ista est tertia ps istius capituli in q̄ philosophus determinat positione. Et duo facit. q̄ pmo ponit definitionem & eam declarat. Scđo conuat positionem & pblema fm̄ conuenientiam & differentiam. Quo ad p̄mū dicit. q̄ positio est opinio extranea alicuius notoriū fm̄ philosophiam. Cuius est exemplum. vt qd̄ dicit anhistenes discipulus heracliti q̄ non contingit contradicere. Quia contradictionē est oppositio eiusdem fm̄ idem & in eodem tpe. & cu⁹ omnes res p̄tinēt mutentur de vno in aliud. non erit oppositio eiusdem fm̄ idem. & cum non possit affirmari & negari in eodem indiuisibili tempore non occurrit simul affirmatio & negatio. est autē sapientibus extranea hec positio. Aliud ex⁹ est qm̄ omnia continue innotescunt fm̄ heracliti positib⁹. qui b̄ posuit q̄ vno moto fm̄ locū. p̄mū illi mouet cedendo illi. vt duo simul erūt in eodem loco. & eadem ratione tertium cedit scđo. & quartum tertio. & sic vno moto omnia mouentur. & sic nihil quiescit hec autē positio non concludit q̄ potest fieri & densatio vel p̄p̄lio alicuius & in quarto physicoz dicetur. & tunc non sequit b̄ q̄ te cessione assumentur. Aut qm̄ vnu est ens sic dicit mellissus vt in p̄o physicoz dicetur. Additur autem conuenientia alicui⁹ notoriū fm̄ philosophiam. q̄ positio est ad quā & contra quā disputatur philosophice. Stultū autem est ē aliquid sollicitus pferre loc⁹ est vt pferat contraria contra disputādo opionib⁹ quolibet mō. placit. Aut etiam stultū est cōsollicitus pferre rationes disputatiās opioni onib⁹ illis te b̄ halemus planam & aptam in p̄trariuz ratōez. vt i positione sophistar⁹ q̄ est in timore platonis q̄ est q̄ non omne qd̄ est vel factū est vel eternum est sic dicunt. p̄bāt sophiste istates. Quia musicū esse grāmaticū cum qd̄ p accīs est factū. nec simpliciter est factū. nec ē ē. nū. q̄ re dicunt qd̄ factū est et materia factū est. Accidens autem & maius spirituale qd̄ est in aia nō b̄z materialē ex qua sit ergo non est factū. tū nō est eternū cū incepit et mutabile sit. Solutio autē est licet accidentis non habet materiam ex qua sit b̄z tū materialē in q̄ sit. & sic

in illa factum est non est eternū. Ad talia igitur sollicitari stultū est. q̄ b̄ qd̄ non est positio & non simpliciter fictio. & si alicui non videat eo q̄ est extranea opinio. videbitur tamen alicui vel sapientib⁹ vel de plurib⁹ eo q̄ rationem bateat philosophie.

Est igitur positio quidē pblema. non autem omne pblema positio. eo q̄ qdam pblematum talia sūt de quib⁹ neutrō modo opinamur. Quō autē est i ppositio pblema parlam. Necesse est em⁹ ex his q̄ p̄dicta sunt aut plures sapientibus circa positōnem p̄trarie dubitare. aut utrolibet sibimet eo q̄ opinio qdaz extranea positio ē. pene autē nūc omnia dialectica pblematā positiones vocātur. Dif fert autē nihil quolibet mō dictū. non em⁹ nō nomē facere volētes diuīsim⁹ sic ea Sed vt nō lateat nos q̄ eoz sttingunt esse drīne.

Hic philosoph⁹ p̄pat pōnēt pblema ad se inuicem volens q̄ b̄t se ad inuicē sic lupi & inferius. Quia omnia positio est pblema siclōne. pblema speculatōis tecumate. pblema est non aut omne. pblema positio ē. Quia non omnis speculatio determinata vel indeterminata ē. determinata eo q̄ qdam pblematum sūt talia de qb̄ neutrō modo opinamur. nec ad ptem affirmatiāz neq; ad ptem negatiām. t̄ec non sunt positiones cum positō sic pblema sive speculatio determinata & q̄descens in vna pte contradictionis. Qz autem omnis positio pblema est palam qm̄ cum positio sit opinio extranea. & sic quoq; dām opinio. & q̄busdā extranea. necesse est ex his q̄ dicta sunt de problematis positione aut plures contrarie sapientib⁹ circa dictas positiones dubitare. aut utrolibet sibimet id est sapientes sapientibus. aut plures pluribus contrarie dubitare & positione. & cum problema sit in quo contrarie opinamur sequitur q̄ positio sit pblema eo q̄ positio est opinio qdām quibusdā extra near quibusdā credita nūc autem in vnu philosophorum nostri temporis omnia dialectica pblematā vocātur positiones. Quis fm̄ rationem p̄dicto modo differat. & quo ad p̄tē intētōez nihil dīt q̄libet mōdicat sive vno sive alio. Quia vt dicit. p̄ ipse posuit distictōnē inter ea. p̄b̄ nō curādo de nōibus.

Nō oꝝ at ūe pblema nec oꝝ pōnē. considerare. & q̄dā dubitat aliquid rōis idigētū. & nō penel sensus. Nā qui dubitaret vtr̄ oporteat deos vereri. & parētes honorare l̄ nō pene indigēt. Qui v̄o vtr̄ nī alba l̄nō sensus. Ne q̄ v̄o quoz demōstratio ē. p̄p̄qua neq; quo rūlōge valde. Nā hec qd̄ dubitatōez nō b̄nt. Illa vero magis q̄ fm̄ exercitatōez. Hic p̄dt qnō oꝝ oꝝ pōnē oīa. pblema dialectica esse. nec sūta dialectico considerāda q̄cūq; sine rōne p̄ speculatōnē p̄tētēst. p̄p̄ta. S̄o illā pōnē considerare. & illa problemā quā & q̄ aliquid dubitabit. b̄ ē q̄ p̄ponūf mō dubitātōis. & q̄ s̄tē nūero eoz q̄ idigēt rōne iūātē & fortatē ad fidē alteri⁹ p̄t̄. p̄tradicōis. q̄ talē iūaret consideratiōib⁹ dialecticis. & te problemate veniat ad positio nem & te ambiguo ad fidem. Illa autem problemata

Primus liber

que indigent pena in ciuisibus vel sensu in naturalib⁹ nō sunt considerata. sicut si dubitat aliquis utrum oporteat dñm vereri, et p̄tates digno honore honorare indiget pena, quia illa sit leges a crata et plus quam virtute non habet sed coactio, ut dicit p̄bs in ethicis, et sic indiget pena legali, quod te debet dubitare, quod te talib⁹ dubitare non licet. Qui vero dubitat, et problem, ponit. Ceterum nō sit alba cum hoc sensu manifestū sit per se, et sensus in physicis certior sit rōe indigens sensu. Ne etiam problema dialecticū vel positio est eorum quod p̄tinē sunt sensui, quod illa omnibus sunt manifesta, neque etiam problema dialecticū est de his quod demonstratio est per eam valde elongata et sensibilis, quod illa sit ignota, et rōe dialectica non habet ad ista p̄tinē em manifesta sit et hinc demonstratio nem per eam p̄cipia, ista vero quod loget distat sit plus elongata a nobis quod ad ista argumentari valeam, sed in exercitationem potestatem ad quam est dialectica.

Circa textum expositū sūt dubia.
Primum est utrum definitio ponis sit pueniens et bona. Et videtur quod non, quod positio est pro immunita quā q̄d p̄bat audita, ut de p̄mo posteriori, quod non est extranea opinio. Solo Sic quod speculatio duplē tētēta sc̄y q̄d sc̄cēs in uno p̄ rōem relata in illō rōlla vocat positio. Et est explicatio ideomata neutri adberēs p̄ tradicōem et hec ē p̄ prie problema. Dicit autē extranea in definitō ponis quod plurib⁹ p̄traria eliceret videat ita sapientib⁹. Et additur alio notorū sūt p̄biam ita quod notorū sit neutri ḡnis f̄zalbertū, et v̄zīnī sicut alicuius rei op̄iabilē sūt p̄biam p̄ rōea est notificata, et b̄ accipit a p̄bo in rōi p̄mē p̄bie ubi distinguuntur politū et factū, quod positū sūt p̄biam suppositū est fictū aut est quod coactū ē ad p̄sonē, ut etiā de octauo physico, quod est sine rōne physica positū ad voluntate, et b̄ est p̄r naturā positōis, quod in taliter positio non ponit neq̄ dicitur animi p̄ponētis. Multi tamen et cōter oēs ut de idē alterū volat quod notorū sit masculini ḡnis sūt hoc sensu positio ē op̄io extranea alicuius p̄bi quod notus ē et approbat, sūt p̄biam sūt p̄ma expositio melior est quod si ponēs non sit notorū sūt p̄biam nisi rōne sue positōis habeat. Ad obiectū in oppositū est dōm. Quod est duplex positio, una est sc̄pam ponēs p̄ cōcītālē virtutē suorū terminorū in ap̄probatoē veritatis, et de illa loquē p̄bs p̄mo posteriori. Illa est positio posita p̄p̄r aliqd verisimile ab opponente et respondentē et illa deseruit p̄positio existētē enūciatio probabilis positi et non omnibus vel plurib⁹ p̄babil. Tamen dicit positio quod si opponētis verisimilis conjectura seu singularis opinio. Et cōuenit cū p̄positio dialectica in genere probabilitatis, et differt ab ea in p̄p̄ria specie sue probabilitatis evidentie.

Lūc ibi

Determinatis autē his oportet determinare quo dialecticaz rationētōnū sunt species. Est autē hec quidem inductio, illa autē syllogismus, et syllogismus quidē p̄p̄ri⁹ dictum est. Inductio autē est a singularibus ad yniuersalia p̄gressio, ut si est gubernator optimus eruditus et auriga et omnis qui est eruditus acceptus est.

Istud est sextum et ultimum capitulum istius tractat⁹ in quo p̄bus postquam determinauit de principiis cōplexis et incōplexis integralib⁹ rationētōis dialectice, deter-

minat te partibus subjectiis in quas ut in species dividit rationētōis dialectica. Determinatis enim bis que ut incōplexa et cōplexa substituunt integraliter orationes dialecticam, oportet determinare quod et que sunt species dialecticarum rationētōis. Est autē una species dialectice rationētōis dialectica inductio, alia vero syllagm⁹. Quid autē sit syllus dēm est prius. Inductio autē est a singularibus in yniuersalia p̄gressio. Lūc exemplum est si eligend⁹ est gubernator aliquis optimus eruditus, ut si velim ostendere quod eruditus in arte nautica est optimus, sic arguendū est auriga in arte sua eruditus ē optimus, et rector ciuitatis quod eruditus in regimē ciuitatis est optimus, et rector eruditus in fabrib⁹ est optimus, et sic de aliis, quod si gubernator eruditus in arte sua est optimus.

Est autē inductio verisimilior et planior et sūt sensum notior et plurib⁹ cōmuni. Syllogismus autē violentior ē et ad tradicendū efficacior. Ergo genera de quibus sunt distinctiones, et ex quib⁹ quemadmodum dicuntur est determinantur.

Hic p̄bus ponit differentiā inter syllogismū et inductionē, quod inductio est quo ad sensum hoc est quod ad nos verisimilior est syllus. Et planior ratione similitudinis que est inter singularia in participatione p̄dicatiū, quod singulare eq̄liter se habent et nullū alteri p̄minet quod plato definens planū dicit quod illud ē cuius partes proportionantur equaliter. In syllogismo autē una p̄positio est ut maior altera ut minor sub maiorē stans, et sic non sit et que sūt una ut minor coartat maiorem. Dicit secundo sūt sensum etiā notior, quod est singularib⁹ et sensibus obiciunt, pcedit, ergo in inductio ex singularib⁹ collatis ad vle inferit vle, et sic p̄ncipiū sūt ad vle illatum. Quia autē plures sequuntur inductio sensus, igit̄ inductio pluribus communis est. Syllus autē sapientib⁹, quod pcedēs a toto ad p̄tem violentior est in inferēdo, et p̄bādo. Quia p̄ ex toto inferit quod virtute est in toto, et totū habet influētias sue entitatis sup parte, et non cōcūerso, et sic est ad tradicendū in obuiatoib⁹ ad impossibile ducētē efficacior, et idō rōne ostētū syllogismi dicitur violentior. Quia obligatōe p̄ncipiōis cōcludit rōne vero syllogismi ad impossibile dicit ad contradictionē efficacior. Quia igit̄ in rationētōne dialectica est autē ex p̄oribus quod ad nos aut ex p̄oribus sūt naturā. Primum mō autē est p̄pleta aut incōpleta. Si p̄mū sic est a singularib⁹ ad vle v̄liter accepta et est inductio. Si autē est incōpleta tūc est ut p̄tēt siue de singulari ad singulare, et est exemplū quod sūt idoneū, et siue si est ex p̄oribus quod ad nos aut ex p̄oribus sūt naturā. Secundū mō autē est p̄pleta aut incōpleta aut cōpleta in p̄ncipiū et medio, si p̄mū ē syllā, si sc̄mē ē enthymēma quod sūt syllo p̄p̄cēdēt ut inquit Albertus. Et sic p̄zīq̄ sūt ḡna rationētōis dialectice, et quod determinante

Circa textum sūt dubia Primum
est. In numerus specierum rationētōis dialectice sit sufficiens. Et videtur quod non, quia p̄bus secundo primum posuit quatuor species argumentationis, igit̄ insufficiens hic p̄tēt cīn duas. Hīs ē manifestū. Secundū. Inductio non est species rationētōis dialectice, igit̄ non sunt quatuor. Antecedens p̄batur, quia species rationētōis determinante esse instrumenta intellectus, sed inductio non potest esse instrumenta intellectus. Quia ipsa

Topicoꝝ

procedit ex singularibus q̄ nō cadat s̄b intellectū. Et tñ s̄b sensu. Tertio est tñ vna sp̄s argumentatōis demonstratiue q̄ etiā erit tñ vna sp̄s r̄cīnatōis dialectice. Solo h̄o q̄ om̄is pcessus r̄cīnatiu⁹ est vel a pte ad totū. vel a toto ad ptem. Si p̄mā hoc est duplī. q̄ vel est pcessus ad terminū vel ad mediū. Primo mō est induc̄tio. scđo est exemplū. Si est pcessus a toto ad pte. Aut est cū determinatōe & tractōe totū ad determinatā ptez et sic est syll̄s in quo minor & trahit maiore sicut p̄z cū dī. Om̄e aīal currit. om̄is h̄o est aīal. q̄ oīs h̄o currit. in quo aīal determinatur in minore ad h̄oīem & sic de homine & cluditur. Aut est sine determinatione totū & sic est enthȳma. Non est aut̄ pcessus ut inq̄t Albert⁹ a toto ad totū q̄ inter totū & totū nō est aliq̄d p̄tinuās. pcessus āt oīs in aliq̄d p̄tinuāte motu vult esse. pcessus ēm̄ a toto ad pte est in forma totū & p̄tinentis ptem. & pcessus de pte ad ptem est in forma totū sp̄era ēm̄ vñū modū in p̄tb⁹. In forma āt p̄tis nō est aliq̄d pcessus q̄ forma p̄tis n̄ est cōe p̄tinuās ē singulare distinctū & segregatū. Ad obiecta in oppositū. Ad p̄mū est dōm ēm̄ Albertum q̄ due alie sp̄s p̄cedēt s̄b istis. q̄ enthȳmēta s̄b syll̄gismo & exemplū s̄b inductione sicut sup̄ dēm fuit. Uel dōm est ēm̄ eundē q̄ hic ponunt tñ sp̄s r̄cīnatōis dialectice cōplete. exemplū & enthȳmēta nō sunt p̄ple te sp̄s r̄cīnatōis. Alij dicunt q̄ argumentatōis accipit dupliciter. uno mō vt est illatua tñ. & sic est quartū or̄mō s̄c̄ sp̄s. Alio mō s̄iderat vt est illatua & p̄batiua simul. & hoc p̄tingit duplī. uno mō vt est applicabili ad vñia de q̄bus p̄haberi opinio. & sic s̄iderat in libro topicoꝝ. vel vt est applicabili ad p̄ticularia de q̄bus potest haberi suspicio. & sic s̄iderat in rhetorica. Et quia boet⁹ s̄l tractat de locis dialecticis & rhetoricis. q̄ ponit quattuor sp̄s argumentatōis sicut p̄bs scđo p̄z. Ad scđom est dōm q̄uis inducit nō sit instrumētū intellectus simplici. est tñ instrumētū intellectus ad sensu reflexi qui vñiq̄d accipit singularia. Ad tertiu est dōm q̄ n̄ valet p̄na. q̄ argumētatio demonstratīa ḡnat sciām. & est p̄fectio. p̄fectio aut̄ est in pauciorib⁹ & sic vñt tñ syll̄gismo demonstratīa sic nō ē de argumētātōis dialectica.

Secundum dubium est

Utr̄q̄ inducitio in textu sit bñ definita cū dī est. p̄gressio a singularib⁹ ad vñia. Et videſ q̄ non q̄ vel teneret vñtute sensus vñ intellectū s̄b nullū istoy ē dōm. Minor p̄ba q̄ sensus nō accipit vñ q̄d intert nec intellectū accipit singularia ex q̄b⁹. H̄o sic. q̄ ipa noīs ēt motu ductionis. iō dī. p̄gressio. i. ab īferiori ad supiū gressio. Incidit iste mot⁹ a singularib⁹ nō vno s̄b vñdūvīsum acceptis. vel p̄ se. vel dicēdo & sic de alijs. & sic de singul. Tertiinus vñ ad que ē vñia. At vñnotā plaliter vñia tñ ad vñ ēm̄ Albertū. q̄r multiplex est vñ ad q̄d terminat̄ inducitio. Quia est vñ voce tñ. vt canis. Opione tñ. vt deus. Imaginatōe tñ. vt chymera. Scđom aptitudinē nāc s̄ue q̄d q̄nō h̄z plura supposita s̄l. vt h̄o. Qñz solū successiue vt sensu. Aliud est vñ in distribuēdo. vt om̄is h̄o. & ad innuēdum q̄d ad om̄ia ista vñia est. p̄gressio. dicit ad vñia & nō ad vñ. Dicit etiā inducitio magis p̄gressio q̄d alijs motus. Quia sicut in p̄gressu motu p̄mo ad dicit scđom. & scđo tertium. vt p̄z in passib⁹. & sic inducit termin⁹ & finis ita in inductione singularē singulari ad dicit vñq̄d dum in summa singulariū vñiversale includit.

Ad obiectū rādet Albert⁹ q̄ vñtute vñriusq̄ eo q̄ oīs illatio est ex collatōe inferētis ad illatū. & sic in inducitō ne nō reflectit ad sensum equo accipit sensibile s̄ue singularē vt stat s̄b vñi. loc est accipit vñiversale in sensib⁹ limiūtū & confusum.

Tertium dubium est.

Utr̄q̄ in inductione opteat emētare oīa singularia. Solo est duplī inducitio. vna est necāria. & in illa oīp̄t et enumerare om̄ia singularia. vel s̄b p̄p̄is nominib⁹. vel in quadā cōi p̄tcula & sic de alijs. & sic de singulis vñ simili. Alia est inducitio p̄babilis & in illa sufficit enūm̄ rare singularia ad p̄p̄is & nō oīa enumerare.

Instrumēta aut̄ p̄ que abūdemus syll̄ogismis sunt quatuor. Unū quidē est p̄positiones sumere. Scđo vero quotiens vñūquodq̄ dicit posse diuidere. Tertiū dicit ferētias inuenire. Quartum vero similitudi nis cōsideratio.

Iste est tertius & vltimus tractatus isti p̄mi libri. En̄ quo determinat de instrumētis abūdandi in argum̄tacōe dialectica. & de vñtilitate eoūdem. Et p̄tinet iste tractat̄ p̄ncipalib⁹ duo capla. In q̄p̄ p̄mo determinat modū acq̄redī. p̄mptitudinē abūdāti & multiplicāti argumēta dialectica q̄ halef p̄ q̄tuo instrumēta abūdādi. In se cūdo caplo determinat de vñtilitate istoꝝ instrumētōꝝ ibi. (Utilē aut̄) Primi caplī diuidit in duas ptes. In p̄ma pte determinat de illi instrumētis ē ḡnali. & cuꝝ b̄reduc̄tria vñtia ad p̄mū. Scđo p̄sequi de eis in sp̄ecialib⁹. (Est aut̄ quidē) Quo ad p̄mū dī q̄ instrumēta p̄ q̄ abūdes mus syll̄s. h̄ē q̄ nos instruē. vt ad om̄ne p̄bлемa termi nandū syll̄ogismis abūdem. sunt q̄tuor. Unū & p̄mū est sumptio p̄p̄um. Scđom est distinctio multiplicis. Tertiū dīmārū inuenit. Et quartū silūtūs p̄sideratio.

Sūt āt quodāmō & tria horū p̄p̄ones sumere. Est aut̄ vñūquodq̄ eoꝝ p̄p̄onem facere. vt q̄m eligendū est q̄d bonū est. vñ q̄d s̄uave. vñ q̄d expedit. & q̄m differt sensus a disciplina. eo q̄ hanc quidē amittenti possibile ē rursus sumere. illū aut̄ impossibile. & q̄m silūter se habet sanatiū ad sanitatem. & enechiū ad enechiā. Est aut̄ quidē p̄positio ab eo quod multipliciter dicitur. secūda a differētis. tertia vero a similibus.

Hic p̄bs reducit tria vñtima ad p̄mū dices. q̄ tria vñtima sunt quodāmodo p̄p̄ones sumere id est reducunt ad sumptōem. p̄p̄um q̄ est immediatū p̄ncipū syll̄ogismi. Quod sic condit. Quia si distinguat̄ multiplex. vt si bonū distinguat̄ analogice in bonitati. q̄d absolute vocatur h̄ bonū. & suaue id ē delābile. & q̄d expedit id ē vñle. tunc statim habemus plures p̄p̄ones. Eodemō patz in tertio q̄d est drāz inuenit. vt si alijs inueniat drām īcensum & disciplinā. quia sensum amittens nō p̄t rursus eum resumere. sed disciplinam amittens potest rursus eam resumere. eo q̄ possibile est reuenerire ab obliuione in scientiā talis statim habet plures p̄positiones. Eodemō q̄rtus facit ad sumptōem p̄p̄um vt si q̄d p̄p̄onat q̄tenus simili se habet sanatiū ad sanitatem & enechiā.

Primus liber

um ad enechia[m] multas ad hoc problemata propone[re] sumet.
Est at enechia ut inde Albertus dona carnis considerationem in
teriorib[us] et exteriorib[us] quod densata carne repellit a se con-
traria quod non facit caro laxa propter igit[ur] tria alia ad sumendum
reducunt. Omne enim quod facile facit sumere propone[re] ad arte
sumendi propone[re] reducit et multiplicis distinctionis similitudini-
nis consideratio et deinceps inuenio[re] facit ad facile sumendum
propone[re] et reducitur ad arte sumendi propone[re]. Est at prima
propone[re] sumptio quod ad facultatem sumendi propone[re] siue multi-
plicandi ab eo quod est multipliciter dicitur siue a distinctione multi-
plicis. Secunda facultas sumendi est a diversis considerat. Tertia
est a similibus siue consideratione similitudinis. o[ste]s ergo tres modi
abundantur in syllis reducitur ad sumendum et igit[ur] primo in ea-
tem methodo tractandi sunt.

Ergo propone[re] quidem eligendū quoties de-
terminetur est in propone[re] aut optiones omnes propo-
nenti aut plurimi aut sapienti et hoc vel oim.
vel plurimo et vel notissimum.

Ista est secunda pars huius capitulo in qua determinat de primo
instrumento abundandi scilicet sumptore propone[re]. Et circa istam
facit Primo potest sex considerationes circa eam. Secunda vna di-
visione trimembre propone[re] ibi (Est at). Tertio supaddit v-
nam considerationem coem et valem ad oea alias ibi (Sumen-
dū aut). Quod ad sumendum potest vna considerationem dicere ex
quo sicut et oes reducunt ad sumendum et propone[re] si eligende i-
spicido ad principia entitatis et formalia propone[re] dialecti-
ce et dialectica est. hoc est sumende sunt propone[re] sumendo
modi propone[re] propone[re] sumptus dicitur. Ex parte et b[us] qd dixerunt
democritus et seneca in libro de triplicibus naturalibus. ventus
apud vulgares nihil aliud est quam motus aeris per loca in quibus est
aer coartatus. Sunt aliae etiam quae videns sapientibus oib[us] et
gallois verius scit sciens per artem quam per experientiam. H[ab]em[us] dicere
oes sapientes. Aliud est quod dicitur plures sapientes ut mundum
vnum perfici esse in hoc enim plures sapientes conveniunt. Aliud
est quod notissimum in sapientes videatur et quod intellectus est quod
dam diuinum et immortale in anima.

Aut etiam trias appetitibus et quantum opioes
sum arti fiunt. Opes autem preterdere et trias his quae
apparet propribiles sum contradictiones quemadmodum dicitur est prius.

Hic ponit secundam considerationem dicere quod ad multipli-
candum propone[re] est etiam sumere propone[re] trias propribilis
sum oem dividit propribilis quod tria erunt propribiles si propribile
propter singularem accipiant. Quia quod singulare est non est
et quod omni singulare etiam nulli contradicuntur. Et sumende est tales co-
trarie eodem modo quod propribiles vel simpliciter vel in tria sibi
eo utrario predicato. vel in utroque vel in tria summa contra
dictioem. prout in parola quae ad modum praedicationis est in divisione
propone[re] dialectice. Sicut ista est propribilis opes amicis be-
nefacere etiam ista est propribilis non opere amicis male
facere. Et si ista est propribilis amicis bene facere ista est pro-
ribilis opere inimicis male facere.

Utile et facere eas in eligendo non soluz
que sunt propribiles sed etiam similes. ut quo-
niam contrariorum eadem est disciplina. Ha-
ec idem sensus et quoniam videmus intus

suscipientes aliquid non extra mittentes. Haec et in
alijs sensibus sic. Nam et audimus intus sus-
cipientes aliquid non extra mittentes. et ol-
facimus hoc modo. Similiter et in alijs.

Hic ponit tertiam considerationem dicere quod utile etiam est ad
positum non solu[m] sumere propone[re] propribiles absolute sed etiam
liberum partem ad electionem relatas. quod utile est non solu[m] sit
terare quod in se sunt propribiles sed etiam quod sunt propribiles sic
cum si ponit utrario est eadem disciplina quam id est sensus est
contrario. Et alio ex parte. Quoniam videmus intus suscipientes alijs
quid non extra mittentes sit videmus in alijs sensibus fieri
intus suscipiendo formas obiectorum non extra mittendo. Sie
enim audimus et olfacimus et sic te alijs

Amplius quecumque in omnibus vel in
pluribus videntur sumendum. ut principi-
um et apparentem positionem ponunt enim quod
non conspicunt in aliquo non sic.

Hic ponit quartam considerationem dicere quod sumende est propone[re]
nes non tantum penes ipsa formalia in ipsa propria dialectica sum-
pta sed etiam penes formalia aliud sumpta. Et primo quod enim
sumende est propone[re] quod sunt propribiles in quibus non inveniuntur nisi in paucis. sed aliis de sumpte
videtur esse vere vel in oibus vel in pluribus. Et iste sumende
sunt sicut principiis syllogisticae et tacitum vere tunc enim illi sum-
ptis tanquam veris quod non conspicuntur quod in aliquo instanciatur est propter
quam si non est sicut plateronistus faciliter ponet sine precedentie.
Ex parte etiam magis diligit filium quam in paucis his instanciatur.
eo quod medea duos natos suos teuorauit ut visus fuit et
istud est tam instrumentum sumendi propositiones quod
etiam cautela. Tunc ibi

Eligere autem oportebit et ex scriptis ratio-
nibus descriptiones aut facere in uno quod
ex genere ponentes extra ut de bono aut de
malis et de bono quidem omni incipientes ab
eo quod quid est.

Hic ponit quintam considerationem dicere quod oportet elige-
re propone[re] ex scriptis rationibus probare et facere descrip-
tiones de uno quoque genere. ut de bono sicut fecerunt sto-
ichi dientes cum Aristotile boni esse quod omnia exoptent. Et
de animali sicut est animal quod a se mouetur motu loca-
li quoque modo et sumende sunt generales. ut de bono
omni non de bono moris tamen quia quanto communius sci-
mus tanto ad plura abundamus. illas descriptiones
vel scriptas vel ad similitudinem figurarum factas rebe-
mus proponere extra ad respondentem. vel etiam descrip-
tiones extra proponimus quando implicite in re re-
scripta per sermonem explicamus et semper incipientes
debet esse in definitionibus et descriptionibus ab eo
quod quid est hoc est a genere. vel a rei substantia. quia
per ista est facilius ad accidentalia procedere. et sic magis
multiplicantur propositiones.

Assignare autem et singulorum opinio-
nes. ut quoniam empedocles quatuor dicit
ut esse corporum elementa. ponet ei aliquis
quod ab aliquo propribili dictum est.

Topicoꝝ

Sexta

Hic p̄b̄ s̄penit sextam & ultimā cōsideratōem dicens
q̄ iuxta hūc modū decēm̄ inspicere autoritates & opiniōnes singloꝝ sapientiū & arguere sic p̄ locum ab auto-
ritate vi qm̄. A m̄pedocles dixit q̄tuoꝝ esse materialia
corū mixtoꝝ elemēta & sic innītūtū autoritatē eius
q̄ alioꝝ rūdentiuꝝ innītūtū autoritatē eiꝝ & de ea p̄sumēs
ponit faciliter qd̄ audit ab aliq. p̄bato in phia dictū esse.

Hec iſigis oia alienā quādā hābet p̄abilitatem.
Sūt aut̄ vt figur aliter sic cōplecti p̄posi-
tionum & p̄blematū p̄tes tres. Nam alie ſt̄
ethice pp̄oꝝes alie physice alie logice. Ethice
quidē sunt hm̄oi. vñz oporteat parētibꝝ ma-
gis an legibꝝ obediare si diſſentiat. Logice
vñtrum p̄triariorum eadem disciplina sit vñ nō.
Physice aut̄ vt vñtrum mūndus eternꝝ an nō
similiter aut̄ & p̄blematā.

Hic p̄b̄ docet multiplicare pp̄ones p̄ materiā. di-
cens figuraliter id ē ſupſicialiter & in coi cōplectēdo p̄/
positionū & p̄blematū p̄tes dicim̄ q̄ ſt̄ tres. Quia alie
p̄poſitiones ſunt ethice fm̄ q̄ ethica large dca cōpre-
dit ſt̄ ſe naturalē phiam mathematicā & metaphysicā.
Alie logice fm̄ q̄ logica ginaliter p̄p̄redit totū trinū
q̄ poſit. p̄ vna ſp̄eali ſcia & logica p̄p̄endit logi-
ca ſtricte dcam̄ cui vna p̄s ē dialectica q̄ logica ſtricte
dicta eft te om̄i ſyllogiſmo tā ſimplr accepto dialektico
q̄ tenoſtratio q̄ etiā ſophiſtico. Dialektica aſit te ſylo
ex p̄babilitibꝝ tec̄ ſc̄o p̄p̄edit r̄t̄orica grāmatica & po-
etriā. Ethice qd̄em vi exēplariter dicas ſunt. An oport-
eat p̄ntibꝝ vñ legibꝝ obediare ſi diſſentiat & p̄stat q̄ le-
gibus q̄ leges ſt̄ ad regulā iuste. Logice vero pp̄oꝝes
ſunt hm̄oi. Ut vñz oīm p̄trarioꝝ ſit eadem disciplina. nō
dubitatoꝝ id ē h̄ signū an vñ vñz ſp̄oꝝ ordiari ad p̄fētu-
rūtū ſi ſint pp̄oꝝes ſi ſt̄ p̄blematā ad p̄p̄em pp̄onis.